37 incatenatus] incarceratus V 38 tractus] tractatus B, ductus V 39 ter] BV, rex C
43 morte damnatus] morti donatus V 44 ligni] benigni V 48 levatus altius] sursum
levatus V 49 acre clavatus] clavatus fortius V 59 here V adds Jesus transfixus acris /
Jesus infra delatus 62 ductor] miscens B 65 Jesus fit advocatus] om. V

- Jesus largitor spiritus
Jesus orbi praelatus.
17. Jesus iudex aequissimus
Jesus sponsus ornatus
- 70 Jesus rex et perpetuus
Jesus finis optatus.
18. Purga nos a sordibus,
Perlustra cogitatus,
Perfectos fac virtutibus,
Sacrosque spira flatus!
19. Defensa nos ab hostibus,
Nosterque sis ducatus,
Ac per te sit mortalibus
Aeterna vita datus!
- 80 Hoc memoriale tuae pretiosissimae vitae, domine Jesu, infige cordi meo, ut te quasi praesentem sentiam, et recenter te teneam semper menti meae impressum. Amen.

[80] De sanctis patriarchis.

Admirabilis praedicaris creator omnium, Deus aeterne et incommutabilis, in tuis sanctissimis patriarchis.

O quantum declarat celsitudinem tuae gloriae naturalis perfectio et 5 virtualis sublimitas Adae, primi et sanctissimi patris nostri; ac etiam Evae, eiusdem coniugis, in qua tanta refloruit bonitas et virtutum praeclaritas, licet a primo statu innocentiae pariter et noxialiter declinassent! Abel, fidelissimus ac purissimus cultor tuus, cum translato in terrestrem 10 paradisum Enoch se tuo sacro cultui devotissime iam ab initio manciparunt. Iustissimus Noe coram te inventus est, cum admirabili Melchisedech, quem tuum summum pontificem ordinasti.

68 aequissimus] legatus V 69 here V adds Jesus princeps pacificus 70 et perpetuus] expectatus V 71 here V adds Jesus cunctorum dominus / Jesus desideratus / Jesus alpha principium 72 Purga] B, Jesus purga CV 72-79 each line preceded by Jesus in V 78 ac per te] ab te V 79 datus] status BV 80-82 Hoc memoriale ... Amen] om. B 80.1 De sanctis prophetis] Hic patres praedicaverunt Deum suum V 2 Deus] om. B 7 primo] priori B

Sed et Abraham oboedientissimus cum eius filio Isaac se propter te fidelissime abnegarunt. Iacob equidem cum patriarchis filiis suis quos genuit famosam et mysteriale basim tuo electo populo praestiterunt. 15 Necnon dilectissimus et familiarissimus servus tuus Moyses, quem ad suscipiendum legem assumere dignatus es tui honoris, cum Aaron summo pontifice, praecipuus exstitit emulator. Iosue etiam, gloriosus triumphator de hostibus, ad terram promissam te agente tuum populum introduxit. Sed quis sicut David, raptus ad secreta caelestia, fuit tuae maiestatis plus 20 fidelis amator ac etiam venerator?

Tantorum igitur patrum precibus, Dominator, nos adiuva, ut tibi fideliter serviamus, et eorum tandem mereamur applicari consortio, qui tibi tam fideliter servierunt.

[81] De sanctis prophetis.

Prophetarum igitur suprema sapientia, gloriosus cuneus, semper in tua laude assurgit.

O quam magnus Samuel exstitit rectus et perfectus a pueritia sua! Isaia 5 illustratus altissime adventum tuae celsitudinis in carnem evangelice nuntiavit; sed et tribulatus Ieremias mirificus vas fuit electionis, et de te praedicavit altissima quaeque gustavit. Sed numquid Ezechiel inter captivos in Babilonia secretorum tuorum mysteria profundissime penetravit? Ac mundissimus et abstinentissimus Daniel cum tribus pueris eius sociis 10 multipliciter te verum Deum coram incredulis lucidarunt.

Quis etiam aliorum sanctorum vatum antiqui temporis sanctitatem, lumen, laborem et exemplum ac vitam eximiam sufficiat enarrare? Sed et sanctus Symeon, qui te videre et portare meruit, in tuo conspectu sine dubio fuit magnus. Annaque prophetissa sive sanctissima vidua, cum 15 Zaccharia et Elisabeth, magnifica de te sentiit. Celebreque Baptista, quem super natos mulierum laudasti, etiam plus quam propheta meruit a te dici. Ioachim et Anna, parentes reginae gratiae, nonne tuo speciali lumine et gratia effulserunt?

80.12 propter te] pro te B 22 et eorum] ut eorum B

81.1 De sanctis prophetis] Hic dicit prophetae laudabiles apud omnes V 7 quaeque gustavit] om. B 11 vatum] varium B 12 lumen] lucidum B 14 magnus] esse magorus B 18 effulserunt] emulserunt V

81.6 vas electionis Act 9:15 8 mysteria Ecl 24:8 14 Anna Luc 2:36 15 Zaccharia Luc 1:5

Certe sic, Lux vera illorum, qui Ioseph sponsum tuae imperialis matris
20 illorum collegio sociasti. Horum igitur lucis rutilantis per omnia tenebrosis
peccatoribus nostris radium infunde potentem, qui intelligentias caecas
illuminet et gelidas voluntates nostras ad te semper inflammet!

[82] De sanctis apostolis.

Quis de fundamentis novae sponsae Christi, Ecclesiae christianaee, poterit abunde laudes referre? Nam Petrus, a patre caelesti afflatus, Christum eius esse verum et naturalem filium clara voce deprompsit. Sic et Paulus 5 effert illum esse splendorem gloriae et figuram substantiae patris, qui mundum universum respersit lumine veritatis. Andreas, amator crucis, in morte et in vita totum se cruci commisit ferventer. Nonne et reverens maior Iacobus pro Christo laetus caput posuit inter apostolos primus?

Sed quid de aquila grandi, Iohanne, mundissimo et a Christo dilectissimo, poterimus digna referre? Thomas siquidem etiam ante tempus hortatur ceteros: Vadamus, inquit, et moriamur cum illo! Qui post modum, tangens gloriosum eius corpus, confitetur illum Christum deum et dominum suum esse. Iacobus Nazareus, frater domini dictus, a cuna perfectissimus, per martyrium in sibi similem transformatur. Numquid et 15 Philippus, qui patrem se videre postulat, est Deo patri gloriose coniunctus?

Excoriat Bartholomeus veste gloriae est indutus, et duplice stola in regno mirabiliter honoratus. Et Matthaeus, qui prius publicanus, post evangelista est factus a domino, quia in verbo eius dimisit omnia laetus. Simon sanctae memoriae poenis gaudet pro domino affligi in fine innumeris, licet grandi senio sit confectus. Sed et Thaddeus, fidelissimus Christi praeco, per altissimum martyrium Christum sequitur et valenter. Quibus ultimo Matthias coniunctus est nec minor merito nec gradu.

Per hos igitur, bone Jesu, per quorum sanguinem voluisti christianam fundari Ecclesiarn, funda nos in teipso, ut immobiliter in te stenus firmiter nec a te numquam divelli possimus.

81.20 lucis rutilantis] luce rutilante B 21 potentem] potenter B 22 inflammet]
inflammet B

82.1 De sanctis apostolis] Hic tractatur de laude apostolorum V 2 christianaee] om. B
3 referre] afferre V 7 commisit] committi B 10 poterimus] poteris B 11 post
modum] post mortem B 12 illum] om. B 24-25 ut... nec] et B

82.4 filius Dei Mat 16:16 5 splendor Heb 1:3 11 moriamur Io 11:16 12 confi-
tentur cf. Io 20:27 13 Iacobus Mc 6:3 16 veste indutus Jac 2:3 duplex stola Jud
17:10

[83] Alius de sanctis apostolis.

Apostolorum reverendissimorum est, Domine, Ecclesiae tuae felix memoria et omni veneratione condigna.

Hi per te sunt electi ad tuum benedictum consortium, qui socii fuerunt 5 tuarum etiam passionum. Hi tua sanctissima opera, verba, miracula, mandata et consilia toti mundo cordialiter nunciarunt. Hi testes fidelissimi de te exstiterunt ubique, et hi mundi lumina et lucernae nostrae fuerunt. Hi sal terrae, hi praedicatores et doctores eximii doctrinam caelestem quam a te fonte vitae hauserant fecundissime praedicarunt. Hi gloriosissimi 10 martyres pro te laetanter in morte sua corpora tradiderunt. Hi fundamenta Ecclesiae, hi portae summae aeternitatis caelestis sunt prophetice iam praedicti.

His primariis commisisti claves Ecclesiae, his animarum paternum et pastorale fastigium contulisti. His in plenitudine donorum et gratiae 15 disti sanctum Spiritum, et omnes linguis mirabiliter docuisti. His thronos iudicarios in finali et generali iudicio certe dabis, sicut liberaliter promisisti. His supra alios homines in paradiso iuxta te ineffabiliter collocasti.

His igitur pro nobis orare iubeas, et orantibus aurem tuae immensae pietatis inclina! His etiam nos finaliter in caelo consocia, ubi reges et 20 summos principes etiam per tuam magnificentiam eos altissime collocasti.

[84] Laudantur omnes sancti in gloria.

Numquid Nazarei tui, domine Jesu, in illa grandi domo tua cantant tibi et iubilant et laudent semper et exultant in gloria tua, candidiores nive, nitidores lacte, rubicundiores ebore antiquo, imo et sapphiro 5 pulchriores?

Nonne ibi fundamenta prima militantis Ecclesiae, sancti apostoli, iuxta te duodecim sedium preeminentiam retinent et sertis regis coronantur? Nonne evangelistae sacratissimi in quattuor angulis illius civitatis sublime rutilant lucentissimis veritatis insigniis adornati? Certe, et septuaginta duo 10 discipuli tui speciali decore fulgent in patria gloria; quem eis meruit sacra tua societas et discipulatus eximius et sequela altissima sacratissimae vitae tuae.

84.1 Laudantur ... gloria] De paradiiso V 3 exultant] exaltant B 4 lacte] et B
ebore] eboris B antiquo] om. V 9 septuaginta duo] heptuaginta duo B

83.7 lucernae Io 5:35 8 sal terrae Mat 5:13 9 fons vitae Ps 35:10 15 thronus
cf. Luc 22:30
84.3 candidior Lam 4:7 7 duodecim Luc 22:30

Prophetalis ac etiam patriarchalis concentus ex virtutum plenitudine ibi latum recipit praemium et perenne. Radiosa etiam sacrorum martyrum 15 contio glorificatur altissime super suo magno triumpho. Confessorum lucida vita altificatur sublimiter, quia recta et fortis exstigit hic in via. Sed lucidus virginum chorus tibi praecipue innititur, qui filius es puritatis etiam et magister. Parvolorumque innocentissimus chorus speciali te laude glorificat, quem in tuo sanguine sine illorum meritis propriis exaltasti. 20 Ad illorum igitur societatem nos dignetur perducere tua potens maiestas, cuius solius est salvare homines et purgare.

[85] Honoretur Deus iuxta modum patrum.

Sacris patribus utriusque testamenti conformes in divina laude, et alta extollentia exultemus. Adoremus igitur creatorem omnium et toto corde timeamus! Benedicamus illi omni tempore, et eum grandi affectu amemus. Cantemus de illo magnalia, quia maximus est et ubique magnifice egit. Exaltemus illum et sanctificemus quantum poterimus, ac eius sacrum nomen clarificemus instanter.

Laudemus et glorificemus eum in omnibus, quia omnia per ipsum sunt condita ac altissime gubernantur. Oboediamus illi et serviamus fideliter, 10 quia haec est gloria et valor noster. Supplicemus illi strenue ac iugiter, quia fons clementiae est et summae bonitatis pelagus infinitum. Ista enim sunt tubae praecedentes archam testamenti, quae merentur tutamen populo Dei.

Per has etiam, Redemptor, nos salves et dirigas qui sumus nova plebes 15 et possessio tua.

[86] Epilogus et summa laudum Christi.

Te Christum adoro, te Jesum glorifico et laudo, et tibi totis viribus benedico, quia es verus Deus, per omnia aequalis patri, aeternus, incomprehensibilis et immensus. Eius es etiam verbum seu notitia genita, candor

84.13 concentus] conventus B ibi latum] illibatum B 14 praemium et perenne] pretium perennem B 15 contio] consociatio B 16 quia] quae B 17 qui] quia B 19 propriis] proprie B

86.1 Epilogus ... Christi] Hic superadduntur praecedentibus aliquae dignitates Christi Jesu superius omissae B

85.5 cantemus cf. Exo 15:1 12 arca cf. num 10:33 14 plebs cf. Ps 93:14
86.4 candor Sap 7:26

5 aeternae lucis et imago paterna, splendor gloriae et figura substantiae eius, ars plena omnium rationum viventium, summa veritas atque vita.

Natus aeternaliter de omni quod in patre et de eius substantia; immutabilis, omnipotens, amor ineffabilis et sapientia infinita; qui cum patre aequaliter ex summae caritatis profundo sine principio produxit Spiritum 10 sanctum.

Ipse est temporaliter homo factus, quem pater constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula. Hic tanto melior angelis effectus quanto prae illis nomen, quod est Deus, hereditavit. Hic purgationem peccatorum faciens sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. In eius sa- 15 cratissima anima sunt omnes thesauri scientiae et paternae sapientiae absconditi, cui non est datus spiritus ad mensuram.

Hic est summus sacerdos et summus pontifex ac summum sacrificium, quo pater nobis iratus est placatus ad plenum. Ipse est rex regum et dominus dominantium, quem adorant omnes angeli et tota illa electa curia 20 beatorum. Iste est creator et conservator omnium, caput universi, et generalis iudex omnium iudicandorum. Ipse superamabilis, supertimendus, superhonorabilis, et super omnia reverendus. Ipse est pater et pastor omnium eximius, per quem omnia altissime gubernantur.

Et hic talis et tantus praefecit sibi matrem Mariam semper virginem 25 ex eius summae humilitatis amore. Per hunc reparata sunt omnia, et exaltatus mundus, et paradius apertus, et deiectus pro perpetuo diabolus draco magnus. Per eum conferuntur nobis omnia, per quem sunt christianae religioni summa dona collata.

Tibi igitur, Christe beatissime, commendo me ipsum et totam rem publicam, pro qua, optime Jesu, non dubitasti summe pati et mori ex profundo tuae excellentissimae caritatis; propter quam specialiter te semper velle laudare, sed deficiunt mihi verba!

Explicit secunda pars, De vita et excellentia Redemptoris.

7 in patre] in tempore V 9 aequaliter] essentialiter BV 24 Et hic] et ille hic V 29 me ipsum] me spiritum V 30 optime Jesu] om. B 32 verba] here BV add Tu ergo (igitur V) mihi non deficias, in quo meam spem totam posui et a cum (acumen V), sed per tuum sumnum valorem facias me optime vivere, et finaliter digneris, licet immeritum, me salvare

5 splendor Heb 1:3 figura substantiae Heb 1:3 6 veritas Io 14:6 14 ad dexteram Heb 1:3 15 thesauri Col 2:3 16 spiritus Io 3:34 27 draco Apo 12:3

S
equitur tertia pars
De vita et ordinatione hominis viatoris

[1] Psalmus primus, in quo petit laudator liberari a naturali miseria ut Christum laudet digne.

Optime Jesu, moriar nisi succurrat mihi prompte benignitas tua summa! Invadit me languor et hebetudo quaedam et inertia spiritus, quae me 5 penitus reddunt inhabilem ad divina. Non possum compungi ad lacrimas, ideo est tanta duritia cordis mei. Non sapit mihi orare, nec in te meditari, nec spiritualia legere, nec divinis intendere umquam. Ad omne spirituale opus sum piger, frigidus et tepidus semper. In vigiliis somnolentus, ad iram preecepis, ad odium pertinax, linguae et gulæ intentus.
 10 O bone Jesu, dulcedo et vita omnis fideliter te amantis, supplico non moriar ita; sed fac quod ardenter te diligam, et fac me sentire quam immenso amore nos amasti! O Vita mea, et quantum cupio te amare! Sed sine te non possum.

O Amor eviscerans omnem fideliter te amantem, fac me tuo mori 15 amore! O quando dicere potero quod tuo amore langueo? O quando videbo te, et quando totus ineibriabor de te, iocundissima Vita? O quando erit quod numquam amplius te offendam, sed delecter in te quasi in supremo iardino omnium aeternalium voluptatum? Non neges mihi quod peto, Amor dulcissime, quia fideliter cupio esse tuus!

1-2 Sequitur ... viatoris} Incipit tertius tractatus, De vita hominis viatoris B. here BV add Post secundum tractatum, qui est de Vita et excellenti Redemptoris (De excellenti vita Redemptoris V) sequitur tertius, qui est De ordinatione et vita hominis viatoris. Et iste dividitur in duas partes; prima procedit ponendo (In quo continentur duo; primo continentur V) aliqua iuxta seriem praceptorum virtutum et vitorum et aliorum (aliquorum V) pertinentium ad ordinacionem vitae hominis viatoris. Secunda pars super predictis ponit aliquos psalmos (Secundo continentur aliqui psalmi V) plangentis negligentiam vitas praeteritae et concludentes huius planctus, et reprehensiones per considerationem mortis et divini iudicii, purgatori, inferni et finaliter paradisi (here V adds ut procedit). here B continues, repeating a previous passage, Primus igitur tractatus incipit a fide ubi procedit sic, etc. (?); quibus positis finias sic istum primum tractatum. Et hoc de primo tractatu tertiae partis huius opusculi parvi. Sequitur secundus tractatus, qui ponit aliquos psalmos plangentis negligentiam per considerationes mortis et divini iudicii, purgatori, inferni et finaliter paradisi; cuius primum est tale

1.1-2 Psalmus ... digne] Dolet quia male vixit B

1.6 duritia cf. Mat 19:8 15 langueo Ct 2:5 quando videbo Job 19:26

[2] Quod aperiatur Jesu pulsanti ad ostium cordis.

Quid est quod dilectus meus magnificus Jesus, diu est iam, pulsat ad ostium meum et illi pigrito aperire? Vere mortuus sum et surdus omnino, vel mortaliter interius vulneratus! O fera bestia, anima mea, et quam rudis 5 et bestialiter vivis, et etiam tam ingrata! Nonne consideras quod qui sic pulsat Deus tuus est et tuus cordialis amicus, qui te de suo pretiosissimo sanguine pavit et pascit ubertime more clementissimi pellicani? Nonne iste totum se dedit pro te coram paterna ira in scutum ne tandem essem dannatus?

10 Ipse patri solvit pro te, qui eras reus et debitor mortis aeternae. Poenas pertulit pro te quas nullus mortalium tibi sufficeret enarrare. Et tu claudis illi ostium quando venit ad te et te vult amicabiliter visitare, et cupid cenare tecum, et te de suis ineffabilibus pastuis satiare? Cogita quantam tibi pro tanta iniuria sua praeparavit iustitia rhomphaeum finaliter atque 15 poenam!

Dum ergo tempus habes recurre ad tui redemptoris dulcedinem, et illi dolorose propone: Fons pietatis, optime Jesu, parce mihi, et trah me et me firma in te, per merita tuae doloratissimae passionis et mortis!

[3] Petit ut Jesus nos disponat ad sibi aperiendum.

O quam felix essem si pro amore summi Jesu finaliter essem martyr, et ei, qui pro me mortuus est, rependerem pro gratiarum actionibus mortem meam! Sed hoc donum non meretur mea vita turpissima quae in 5 carnalibus est demersa. Sed talis gratia conceditur perfectis, qui Christi crucem laetanter per paenitentiam portaverunt.

Nobilissime Jesu, tu potes facere quod illis connumerarer in poenis. Et qui solus mundum de immundo potes facere, posses me immundum facere mundum totum. Fac igitur mihi hanc gratiam, qui latronem sceleratissimum subito fecisti sanctum et iustum; et tunc puniam carnem meam pro commissis flagitiis, et de illa tibi sacrificium faciam salutare.

2.14 rhomphaeum] ed. runfam CV (cf. 3.108.14), quia hucum perpetuum B 18 firma in te] here B adds et in omni temptatione succurre mihi doloratissimae] doloratissimae B 3.6 portaverunt] diutius portaverunt B 7 connumerarer] connumerer B poenis] poenis tuo amore portandis B 9 igitur mihi] me igitur B sceleratissimum] sceleratum B

2.1 pulsanti Mat 7:8 4 bestia Gen 37:20 7 pascit IPar 4:41 15 rhomphaea cf. Ecl 26:27 3.8 mundum Job 14:4

Ad hoc, Redemptor piissime, me praepara, per amorem illum quo me aeternaliter dilexisti.

Da igitur mihi adhuc amorem ad te reverentem, plium et fervidum, 15 humilem et discretum, qui mihi det sensum continuum et memoriam de te et beneficiorum mihi alias impensorum! Compatere igitur mihi, cordialis vita, Jesu, et in te sit semper fixa memoria mea.

[4] Laudatur Jesus in beneficiis eius.

Rodit me vermis conscientiae meae iugiter pro summa ingratitudine mea in magnis beneficiis Jesu, domini mei. Nam ex summa clementia eius factus est mihi frater et socius, qui me creavit de nihilo et est 5 imperator et dominus universi. Quasi pastor egregius me fugientem sequitur, et rebellem ad se redire occulta et paterna arte compellit. Et nisi freno suae pietatis me frenaret, continue mala alia innumera commissem. Nec dubito quin rigor suae vivae iustitiae de facto me iam condemnasset ad mortem, sed eius ineffabilis clementia mihi indulxit ad plenum.

10 O quanta ostenditur eius caritatis dignatio dum nobis seipsum reliquit in eucharistiae sacramento, et dum nobiscum permanere decrevit immobiliter usque in finem saeculi! Et dum nobis tantam largitatem gratiae contulit in septem sacramentis dimissis. Ac inspirare non cessat quid fugiendum sit et etiam quid agendum. Et nostram expectat paenitentiam, 15 ne habeat nos damnare.

Fons igitur totius bonitatis et misericordiae, optime Jesu, infunde in nobis contritionem veracem, et gratos nos servos tuos facias, quibus tanta beneficia contulisti.

[5] Dolet quia male vixit.

O quantum incessanter me mordet conscientia! O quam amara est sibi anima mea, quia semper tam male vixi, et donis Dei abusus sum, maxime ratione; et quia abiecto studio verae sapientiae inutilibus curiositatibus et 5 vanitatibus me immersi. Ideo me nunc invenio vacuum, sine omni bonitate etiam et virtute.

Heu mihi, et quam dolendum, et totis praecordiis censeo a me lamentandum, quia sic perdihi totum tempus iam transactum! Et maxime quia omnino relicto cultu creatoris mei stultitiis saeculi quasi idolis deservivi.

3.12 piissime] potentissime BV praepara] cito praepara B
 4.3 domini] Dei V 4 frater] pater V 5 imperator] reparator B 9 mihi indulxit] me indulxit B 12 saeculi] om. BV
 5.9 mei] merum B quasi] om. B

10 Et sic absorptus et captivatus vixi in istis ut in me non remanserit respiraculum quo ad creatorem meum assurgam. Nec consideravi dignitatem animae meae, quae non ad terrena amanda sit condita, sed ad solum creatorem suum diligendum sit facta.

Tu ergo, qui via es omnium te quaerentium et veritas et vita, dirige 15 me ut deinceps non obserrem, sed per lumen tuae aeternae sapientiae ambulem quoque te inveniam inviseratum in profundum animae meae! Et quae usque nunc infatuata decurrit per vana, nunc in te se firmet fortissime per ligamen tui profundi amoris; et in te, fonte beatitudinis, omni errore excluso quiescat, ut nihil aliud cogitet, sapiat seu sentiat, 20 nisi te, qui es finis noster et beatitudo aeterna.

[6] Arguit vitam praeteritam.

Heu me, et quomodo placere meo potero creatori, qui totam vitam meam consumpsi? Me semper occupaverunt crimina, nihil utile saluti peregi, pigritavi et pigrito, propono et promitto ingentia, quae nec ago 5 nec inchoare coepi.

Ecce mors in ostio! Quid igitur respondebo supremo iudici tam acute quaerenti? Per viam perditionis gradior, damnationem meam video et illam effugere nolo. O desperata nequitia, ut mihi confuso et perditio nolim compati quantumcumque! O fera pessima, anima mea, et omni 10 bruto bestialior: et quid est quod a vita aeterna te prives? Quid? Pauper et nudus, stultus et miserabilis, coram tanto capite non dubitas comparere?

Tu igitur, qui pura es Pietas, fecunda sterilem, qui fructum praebes omni fructeto; et da fructus paenitentiae copiosos agere et tibi dignanter et pie offerre. Da incessanter operari recte et fervide, prudenter, constanter 15 et iuste;

[7] Petuntur hic poenae et lacrimae pro satisfactione peccatorum commissorum.

Utinam dignaretur fons supernae pietatis mihi dare lacrimas iugiter quibus continue fierem mala commissa! Utinam compelleret nequitiam

5.12 sit condita} facta sit B, sit facta V 15 obserrem] aberrem B
 6.3 occupaverunt] B, occupaverit C 10 prives] privas B 11 miserabilis] miserabilis es et B capite] capitem B
 7.1 Petuntur] before petuntur V adds Optantur seu postulantur vel etiam

5.14 via es lo 14:6 17 per vana 1Rg 12:21
 6.6 quid respondebo Job 31:14 7 via perditionis Sap 5:7 9 fera Gen 37:20

5 et negligentiam meam numquam quiescere ab operibus vivis et fructibus paenitentiae dignis! Utinam confunderetur frons et facies mea ferrea a consideratione et memoria peccatorum suorum! Utinam horret cor meum omnem suam turpitudinem et sua oboedire nequissimae voluntati! Utinam indesinenter appeterem omne genus poenae, imo et corporis mortem, 10 quatinus meo reverendissimo pro tantis delictis satisfacerem creatori! Utinam inter sceleratissimos sceleratissimus ab omnibus reputarer amore iustissimi capit is quod offendi! Utinam supra me recurvaretur omnis vexatio, omnesque sagittae altissimi, dum hoc paterna pietas acceptaret!

O barathrum diaboli, anima mea, et cur sic te porto infectam, vilem, 15 ingratam, stultam et penitus inverecundam? Cur tam pulchra Dei sponsa facta es meretrix diaboli, impudens ac etiam impudica? Cur repente post susceptam a patre clementissimo veniam relabis et recidivas in novam culpam?

O quam luctuosa et criminosa eris in posterum, cum tibi pro tanto Dei 20 contemptu et ingratitudine extremum iudicium apparebit! Attende igitur, bestialissima, ne ultra sis bestia, quia ad imaginem facta es summi Dei. Non ergo te deicias ad turpia, ne in perpetuam turpitudinem cadas!

Tu igitur, dux christiana militiae, Christe, tantum casum et pondus peccati refrena. Aperi oculos meos ne amplius in morte obdormiam et 25 effigar diaboli servus, sed potius tibi munde et constanter ac ferventer deserviam per crucis tuae et altissimae mortis virtutem.

[8] Refert gratias de beneficiis.

Quantas sufficio gratias meo refero conditori, qui quando demerui me noluit mergere in infernum, sed ex plenitudine suae pietatis immensa tempus paenitentiae contulit, meas dissimulando offensas. Nec a consuetis 5 cessavit beneficiis, imo ex summa benignitate criminum meorum videtur oblitus.

Heu me infelix, et quomodo delebuntur tanta crimina quae commisi? Et cum ad iudicium Christus venerit, quid respondebo ei? Certe, cogitam

7.5 numquam quiescere] ut numquam quiescerem B 11 inter sceleratissimos] om. V
ab omnibus] ab hominibus BV 14 porto] portas B 17 relabis] relaberis B
19 criminosa] erumpnosa (?) B 24 peccati] om. B
8.2 quantas] V, O quantas C 8 venerit] V, veniret C

7.6 confidisti 2Rg 19:5 15 pulchra Ct 4:1 21 ad imaginem Gen 12:6 24 aperi
4Rg 6:20 8.7 delebuntur Eze 6:6 8 quid respondebo Job 31:14

hic intrare mentaliter per fenestras sui pretiosissimi corporis crucifixi, nec 10 cessabo donec amplexatus fuero eius cor reverendissimum et per excessum amoris undique doloratum! Ac super illud clamabo incessanter donec mihi aperiat ostiolum suae pietatis, et super me saltem ministret guttam unicam de suo fontali dolore, qui me hic semper dolere et delere faciat quae commisi; et me dignificet ut ad gremia suae caritatis accedam, et 15 ibi obtineam de commissis veniam, et gratiam recuperem quam amisi.

Vita igitur, de vita nata, qui aeternaliter regnas et vivis, fac me in te vivere et per te transire secure hoc mortis periculum in quo vivo.

[9] Dolet homo quia male vixit.

Transit et transivit, infelix ego, tempus vitae meae sine omni fructu et opere virtuoso! Heu mihi, quia in peccando iugiter occupavi me; et quid iam restat nisi mercedem peccati recipere et damnari? O infortunatissime 5 hominum: quid mihi contigit, et quare natus sum nisi ad Dei iniuriam et ad scandalum hominum et ad damnationem meam? Senex sum et in diebus malis inveteratus sum, Deo odibilis, caecus, immundus, dissolutus et etiam insensatus. Non invenio in me aliquod virtutis vestigium; ideo de omni turpi temptatus statim cado.

10 Trufant de me daemones inter se iugiter dicentes: Iste insipiens datus est in reprobum censem; iam ad nihilum redactus est, super omnes alios miser, mollis et vilis effectus; portetur igitur ad locum suum in profundum, videlicet barathri, ubi perpetuo crucietur!

Aduiuet ergo me celsitudo tuae excellentiae, et magnitudo tuae potentiae me liberet a meipso, et ab hiis qui animam meam rapere cupiunt eruat me profundum misericordiae tuae.

[10] Flendum est semper propter mala commissa.

Flere, dolere et timere semper debo quia mala et diurna consuetudo peccandi me ad damnationem impellit. Iam ex malo usu nulla me ratione guberno, nullo Dei timore me freno, sed intrepidus curro ad mortem.

17 secure] om. V
9.2 transit] BV, transit C 4 recipere] suscipere V 5 contigit] contingit BV
8 vestigium] vestimentum V 12 profundum] profundo B

8.12 ostiolum Col 4:3
9.2 tempus vitae cf. Sap 2:1 6 senex sum Luc 1:18 in diebus malis Dan 13:52
11 redactus Ps 72:22

- 5 Quanto me Deus expectat diutius et poenam differt, tanto audacius mala
repeto consueta.
- Ecce fere sopitur in me ratio, concupiscentia invalescit, et malitia fervet
acutius usque ad profundum omnium peccatorum! Ligat me consuetudo
pessima, ut nec ad Deum nec ad aliquod virtuosum convertam meipsum.
- 10 Iam vorago desideriorum absorbet me, et divini timoris oblitus sub mur-
mure cor meum insipiens clamitat: Non est Deus. Pro libertate peccandi
nullum timeo, nullum crimen cogitare, perpetrare, imo nec defendere
metuo, et me aestimo ut securum; et Dei iudiciorum et mortis oblitus ad
quaeque devia toto conatu discurro.
- 15 Quid igitur miser ego faciam, tam expresse a Deo dimissus? Nullam
correctionem suscipio, imo corrigentem importabiliter cerno.

Tu igitur, Salvator omnium, bone et optime Jesu, respice me oculo
pietatis tuae! Compelle me redire ad te, quia ovicula sum tui gregis. Fac
me ferventer orare, conteri, ieunare et pietatis opera exercere, ut sic
20 faciendo quod in me est merear tuum auxilium et gratiam obtinere. Et
salvet me tuae pretiosissimae passionis efficax meritum, quod latroni et
persecutori regnum obtinuit gloriosum.

[11] Ut timeat homo male vivere.

Infelix: totaliter es factus fatuus et hostis tibi crudeliter! Cur non con-
sideras quod per clementissimum dominum vivis, licet illi sis obnoxius
5 et reus mortis? Cur tibi non compateris, videns te per viam mortis currere
incessanter? Iam es in ostio huius vitae, iam te expectant omnes tui hostes
ut tuam animam deferant ad gehennam. In fine es iam, nec finem habebit
poena quae te expectat.

Stude igitur nocte et die quomodo poteris evadere tantum casum. Con-
sidera quia es obstinatus et caecus, nudus, et oneratus peccatis. Nullum
10 habes apparatus ad mortem. O miser, et quid facies? quid dices? et
quomodo evades iudicem tam peritum, qui de quolibet quaerit omissio et
commissio, nec obliviscitur quidquam.

O igitur, bone Jesu, tua sacratissima passio mihi succurrat et cito; nec
me permittat perire tua excelsa clementia, quae omnium exstat mater.

11.10 quid dices] om. V

10.11 non est Deus Ps 13:1 15 quid faciam Job 7:20 18 redire Gen 44:34
11.4 mortis reus Mat 26:66

[12] Docet qualiter accedas ad Deum.

Si vis invenire prompte Jesum a te oblitum alias, primo stude purgare
te ipsum; iejuna, vigila, ora, et te intus et extra custodi! Ad temptationes
te praepara, quia hostis armatus contra te surget statim. O quot modos
5 et artes parat Satan contra veros Dei cultores! Tu autem semper recurras
ad dominum, qui supra vires neminem temptari permittit. Et viriliter
pugna bella eius si vis ab eo iuvari! Prudenter incedas plenus oculis ad
omnem partem. Qui si fideliter te habeas, statim invenies venam vitae.
Tunc occurret tibi dulcedo caelestis, quae te roborabit valenter; assistet
10 tibi pretiosissimus pater tuus, et custos beatus angelus, de tua victoria
laetus.

Non igitur pigriteris, nec sis in operibus tuis remissus, ne dissipes
laborem tuum; sed tecum sint omnia opera quae in gratia feceris et te
ornent in fine vitae. Tu igitur, quem videre summe affecto et diligere,
15 totum me exfructa potenter, ut te tandem invenire valeam et tecum semper
gaudere ut opto!

[13] Arguitur hic homo qui servit mundo et carni, Deo suo oblio.

Quid subtrahit te, anima mea, ne superamabili redemptori servias, qui
totus est bonitas, et toto corde sequaris? Quid te obcaecat ne tantum
perpendas errorem? Vel si perpendis, cur te in luto vitiorum quasi porcum
5 foetidum iugiter iacere permittis? Quid te indurat ne donum altissimum
suae consequaris gratiae? Et quid te ab eo sic avertit ut eius misericordiam
summam finaliter perdas? Quid te infusat ne tibi perditio provideas? Quid
te dementat ne tibi ad mortem aeternam currenti miserearis dum vivis?

Certe, pessimus tuae carnis amor, ac mundi labentis applausus, quem
10 in confusionem tuam perpetuam diligis et in damnationem grandem re-
quiris! O quantum dolebis, o quantum te paenitebit, post egressum a
saeculo, quia tam crudelibus hostibus inhaesisti!

Provide igitur tibi, infelix anima mea, dum vivis, quia te exuta a corpore
iam non erit ultra remedium ullum. O igitur, incarnata Sapientia Dei
15 patris, erudi et ad bonum compelle omnes hominum spiritus oberrantes!
Reduc eos ad te et firma eos in te, ut a te non possint quacumque hostili
malitia separari.

12.2 Jesum] dilectum Jesum B 4 statim] om. B 5 Satan] om. B
13.7 summam] om. B 15 oberrantes] V, aberrantes C

12.6 temptari 1Cor 10:13 7 plenus oculis Eze 11:8 9 vena vitae Ps 10:11
15 semper tecum Ps 72:23

[14] Petit ut cognoscat Deum, et petit multa alia.

O domine Deus meus, qui solus es adorandus, colendus, amandus et timendum in summo, fac me scire tu quid es! O benignissime Domine, fac me intelligere et sentire quod tu semper mihi praesens es! O magnifice Domine, et fac me clare et pie noscere quanta a te accepi, et tibi gratum esse concede! O dulcissime Pater, ostende mihi late in quantis te offendit, et de illis cordialiter dolere dum vivam! O praeclarissime Redemptor, parce mihi, et fac me te timere semper! O serenissime Princeps, conserva me et dispone me ad mortem ut bene finiam vitam meam! O amatissime Domine, salva me per plenitudinem tuae excellentissimae pietatis!

[15] Incitat hominem ut divinis laudibus intendat.

Beatus vir qui domino cultui se iugiter mancipat et gloriosum Deum semper laetanter laudat, et qui Dei amore peccatum fugit et horret tamquam eius summam offensam, ac etiam qui devotionibus et psalmis et hymnis se occupat et delectabiliter in hiis intendit die et nocte. Nec ignorat nec neglit ea ad quae Deus voluit illum obligare, sed iugiter sibi miserans invigilat placere altissimo et eius semper facere voluntatem; et semper virtuose proficit praeparans se ad mortem.

O quantum fructum sibi iste cumulat! O quot divitias sibi auget! O quanta merita aggregabit! O quantum praemium et gloria illi dabitur in curia beatorum! O quam felix erit! O quantum laetabitur et extollebitur a sanctis angelis et ab universo consortio electorum!

Non sic impii, non sic pigri; non sic, sed tamquam inutiles, inopes et nihil habentes coram superno iudice apparetibunt; quos eius iudicialis gladius percutiet aeterna morte et pro talento absconso irrevocabiliter condemnabit.

Igitur, Amor omnis amabilis, incende et emollire ferrea corda nostra in hac tristi via potenter, ut te hic semper quaeramus, amemus et fideliter

14.5 noscere] nosci V

15.2-8 Beatus vir ... ad mortem] *here B reads* Beatus vir qui se ad gloriam conditum attente ac iugiter considerat, et qui in praesenti via Deum non negligit; nec ignorat ad quae stringitur Dei lege, sed iugiter sibi miserans invigilat domini facere voluntatem et in paeceptis eius et laude proficeret satagit absque offensa. Nec pigritat nec dormit culpabiliter hoc tempore ad lucrum sibi concessio per Deum, imo in termine proficit et in hoc studet attentius, impertinens praetermissis. 14 superno] supremo B 18 tristis] Christi V

15.2 beatus vir Ps 1:1 4 psalmis Eph 5:19 13 non sic Ps 1:4 15 talentum of Mat 25:18

serviamus, toto corde laudemus, glorificemus et benedicamus, et tandem 20 tecum regnemus in illa magnificentia regni tui!

[16] Docet hominem se bene ordinare.

Te ipsum, frater, prudenter ordina et numquam tempus amittes, imo eris in continuo merito usque ad mortem!

Observe igitur primo ne sis in mortali, aut si forte fecisti, statim te 5 repara indilate. Non cesses adorare altissimum saltem ex corde; nec os a benedictione, nec cor a glorificatione, nec manus ab opere Dei cesseret. Cor occupa in sanctis desideriis, et in timore et amore eius te implica semper. Os ab omni superfluo, noxio, mendoso et pernicioso praecave semper. Manus in expugnando vitia et in operibus virtutum extende. Et 10 quae paecepit tibi Deus, illa cogita omni tempore atque loco. Cogita mortem tamquam praesentem, et praepara te ad illam. Provide quantum in te est ut non damnaveris in finem, sed gloriam illam habeas ad quam te Deus creavit tam magnam.

O igitur, Creator, gubernator et magnifice retributor, dirige me ad te, 15 quia sine te perditus essem; et per tuam ineffabilem clementiam salva me, quia a te omnis salus procedit.

[17] Hic homo de profectu vitae laetatur in Deum.

Thesaurum me sentio reperisse absconditum ac pretiosae margaritae fulgorem, quia cum semper fuerim subiectus carnis spurciis, modo me trahit Dei spiritus ad seipsum. Detestor peccatorum consortium, et non 5 mihi sapit aliud nisi Christus. Delector mane surgere ante lucem ut plangam crimina quae commisi. Opto virtuose vivere et solitaria amica macroribus habitare. Occurrit mihi damnatorum horrenda societas, et nimis paveo illuc ire, quia gravat me culparum grandis sarcina, et terret me iustitia summi Dei. Cum autem lacrimae respurgunt me novam spem 10 concipio de misericordia eius.

O quam dulcis est dolorosa contritio, o quam amabilis virtus! Nihil mihi fugibilius quam relapsus, et ad vomitum redire horrendum; a quo post Dei gratiam me iugis praeservat custodia oratione suffulta, ac dulce

16.9 vitia] V, vitiarum C 12 ut non] ne V

17.1 de profectu vitae] pro defectu vitae per contritionem V in Deum] BV, in Deo C 13 oratione] ordine B

19 serviamus 1Rg 12:24

17.5 surgere Ps 126:2 12 ad vomitum Prv 26:11

ieiunium cum vigiliis et pietate fraterna, occupatio sancta, et omnis malae
15 occasionis fuga, et societas devotorum, et recte cum Deo incendere et
ferventer, sine tempore quocumque.

Non discedas igitur a me, bone Jesu, et conforta me semper, quia sine
te nihil possum, imo turpiter cado. Igitur viriliter agere concede mihi,
Vigor cuncta supportans, per admirabilem clementiam tuam.

[18] Considera te ipsum.

Attende, peccator, diligenter et considera te ipsum et vias tuas, et quam
longe fuisti a Deo semper et es, et quo vadis, et ubi te comparere oportet.
Beneficia Dei copiose recepisti et recepis maxima, generalia scilicet me-
diocria et minora; ne igitur tuam ingratitudinem augeas semper! Cara sit
5 tibi anima tua, quia ad imaginem Dei condita est; pro qua eius unigenitus
sanguinem suum dedit et vitam. Deus altissimus ubique praesens, qui
omnia videt et te et cuncta habet finaliter iudicare, etiam in minimis quae
fecisti.

10 Exfructa dona tibi commissa continue, et incessanter operare quae
poteris, ne vacuus appareas coram Deo, sed plenus operibus vivis! Finias
dies tuos in brevi, qui praeteritos tam criminosos et inutiliter expendisti
ad cumulum aeternarum poenarum. Gratiam Dei in tantis susceptam in
vacuum ne recipias, minutias temporis semper caras habeas, et obligaris
15 enim Deo tibi et proximo modis infinitis.

Homo es et non bestia, christianus, adultus, Deo dicatus, exaltatus,
visitatus frequenter a domino, et annosus. Insensate vivis, intemperatus,
inconstans et iniustus. O in quantis offendisti et offendis tuum iugiter
creatorem! Karitatem nullam habes, aut nimis tepidam, spem mortuam
20 et fidem extinctam, nec per consequens aliquam bonitatem.

Lava te iugiter contritione, confessione integra ac satisfactione; vide
te ipsum in speculo orationis fervidae et prolixarum vigiliarum. Mortem
vitamque timere habes, et merito, et iudicis superni adventum utique
repentinum, si consideres quae facis et etiam quae fecisti! Non stultizes
25 amplius neque ludas, quia non audebis apparere nec levare oculos coram

17.15 devotorum] semper devota B 16 tempore] BV, tempore C

18.1 Considera] adverte et considera V 16 dicatus] dedicatus V 17 intemperatus]
intemperatus praeceps V 18 iugiter] igitur iugiter V

17.17 ne discedas me Ps 34:22 sine te Io 15:5 18 viriliter cf. Dt 31:6

18.2 attende Prv 23:1 6 ad imaginem Gen 1:26 8 omnia videt Job 41:25
11 vacuus Exo 23:15 coram Deo Prv 25:6

Deo nec angelis eius piae confusione malorum tuorum. Ordina igitur
prudenter statum tuum ad alta aeternae et futurae patriae, ne semper
bestialiter vivas, ne deformaris in detestabilibus recidivis.

Propter quid vis te perdere, miserrime? et quem fructum vides in dam-
30 natione animae tuae? Compaterem igitur tibi et recurre ad illum qui solus
est tuus amicus verus. Qui fuerunt patres tui considera, quia mirabiles,
a quibus totaliter deviasti, qui tam alta exempla et excelsas doctrinas tibi
et aliis dimiserunt.

Revertere igitur, miser, in nova vitam tuam veterem dum tempus con-
35 ceditur tibi, et reparare, quia modo Deus omnem ad se venientem sus-
cipere est paratus. Sapientiam reliquisti supernam, diligentiam, veritatem,
fortitudinem, humilitatem, patientiam et misericordiam, et nullum virtutis
vestigium in te valuit reperiiri. Tu semper male aedificas, aedificata des-
truis operibus nequam! O quantos traxisti ad mortem, quos apud iudicem
40 Deum habebis accusatores. Time quae ventura sunt tibi! Vita tua amara
est et turpis et tota culpa, qui temptationibus succubabis iugiter et ad
omnem flatum venti subito viliter cadis.

Xriste igitur, lux vera et pietas immensa, illumina tenebras meas per
veram sapientiam, et ynnflamma gelatum affectum meum per tuam cari-
45 tatem, et malitiam meam reprime per tuum filiale timorem. Zela igitur
pro anima mea et pro tota re publica, zelator et actor nostrae salutis,
domine Jesu, ut a malis liberemur omnibus et bene in te finiamus.

[19] Quae debet christiana anima iugiter memorari.

Memoriam meam, domine Jesu, tua clementia semper dirigas, ut me-
moret recte tibi grata. Tuam videlicet excellentiam, amorem et beneficia
et patientiam in meis infinitis malis iugiter merear recordari. Ac re-
5 demptorem in sua celsitudine, caritate, doctrina et humilitate, patientia,
et regni excellentia gloriosa. Reginam et regni caelestis totius ordinem,
societatem et laetitiam, et desiderium fervens civitatis caelestis. Statum
animae meae, an sim in gratia an odiosus, ac mala quae commisi maxima
et numero infinita. Virtutum beatitudinem, morum compositionem et sen-

35 ad se] om. V 39 quantos] ed., quos CV 42 viliter] viriliter V 44 ynnflamma-
ed., inflamma CV (*this prayer is an abecedarium*)

19.1 Quae memorari] Quae sunt memoranda V 2 memoret] memorem BV 4 meis]
nostris BV merear] mereamur BV 8 odiosus] tibi exodus BV 9 virtutum] V, virtutem
C

34 tempus conceditur Gal 6:10 42 cadis cf. Ecl 22:21 43 illumina Ps 17:29

10 suum, ac munditiam cordis et oris. Iugiter dolere commissa et perdita bona praeterita, et lucro conscientiae intendere die ac nocte.

Concede igitur in hiis omnibus, bone et superbone Jesu, fletum et emendam utique efficacem. Et diem mortis et tui districti iudicii pone semper coram me, ut tanto periculo possim per tuam gratiam copiosius 15 providere.

[20] Arguitur hic anima mea eo quod data sunt ei hic multa ad quae debet assurgere contemplanda et non curat.

Quo evagaris et discurris, caeca anima mea? Cur per devia profugis, et non consideras quod ad maxima sis a tuo condita creatore?

5 Cogita igitur quod ad contemplationem perpetuam tui sis creata actoris, et ad societatem angelicam et ad perfruendum bonis immensis. Ad virtutum equidem ornatum es ordinata a Deo, ut illum decorum in via bello acquiras cum vitiis et hostibus dimicando. Ibi ad auxilium tuum offertur tibi Dei gratia admirabilis et circumstans custodia angelica, et generalis 10 supplicatio et continua Ecclesiae christiana.

Contemplare haec igitur, et non sinas tuae mentis apicem ad vilia, noxia et turpia huius saeculi incurvari. Elevare a terra et eius pertimesce pericula; suspecta sint tibi semper quaecumque inferiora! Superiora, quae cernis tam lucida, pulchra et decora, levent te in illam celsitudinem eximii 15 conditoris. Alta et universi saeculi gubernatio in eius immensam sapientiam te suspendat; ac etiam generale iudicium et resurrectio mortuorum, ubi te adesse oportet, et particulare quod erit in die obitus tui. Reproborum damnatio equidem ac electorum exaltatio cor tuum saepius teneant occupatum.

20 Contemnere igitur nos facias, domine Jesu, contemnenda huius exilii, et in iardinum scripturarum sacrarum utiliter occupa animas nostras. Ac in mirandis operibus tuis solum te concedas, et tibi accepta toto corde iugiter indagari.

19.11 bona praeterita] ed., perdita praeterita C. bona in praeteritum BV 13 mortis] mortis meae B

20.1-2 Arguitur ... curat} In quibus sit occupandus V 3 Quo evagaris} si vero evaguaris B 5 igitur] om. B 8 dimicando] paragendo B 14 pulchra] ed., pulchra media inferiora CVB 16 suspendat] ed., suspendant BCV mortuorum] om. B 21 sacramentum] sanctorum V utiliter] om. BV 22 concedas] convertere B

19.10 munditia Prv 22:11

[21] Petit hic laudator totus ordinari.

Ordina statum meum, ordo immensae sapientiae, Christe, ut in me omnia secundum rectum ordinem disponantur!

Voluntas intellectum sequatur et conscientiam, et mens mea excellenti- 5 tiam tuae legis. Brutalis sensualitas non praevaleat, sed subsit immobiliter rationi. Inordinatus affectus obmutescat omnino, nec sit in me quod voluntati tuae audeat repugnare. Omnes sensus regantur per sapientiam, quae est de caelo divina. Nullus sit in me motus insolens seu pestilens, nec cogitatio dissoluta. Nullus actus reprehensibilis, nec sermo vagus nec 10 stultus. Omnia in me tuo moderentur timore, ferveant amore, et in tua memoria omni virtute ornentur, cuncto vitio effugato.

Rectitudo igitur omnis recti, rectissime Jesu, rectifica me penitus in- curvatum, et semper me te rectum sequi facias, omni obliquitate exclusa, quia rectos decet laudatio et tua societas gloriosa.

[22] Laudatur eum qui bene vivit.

Beatus vir qui totis viribus semper attendit, et nullo modo offendit, Deum suum, sed diligenter custodit cor, linguam et manus, et ea regit sub certa regula et disciplina. Et toto corde invigilat in omnibus Dei 5 facere voluntatem, ac legem eius sacram scire et illam grandi studio observare; et nihil de hiis quae praecepit Deus omittere, sed perficere cum fervore. Profitere etiam semper in eius cultu, timore pariter et amore. Ac morti et Dei iudicio discretissime providere, ut regnum habeat et sibi pro semper procuret bona aeterna.

10 O quam felix est talis, et cum quanta pace conscientiae vivit! Talem enim diligit Deus et eum angeli venerantur. Iam gustat hic bona caelestia et in spe laetanter expectat.

Fac igitur nos, Pater caelestis, tua summa clementia sic vivere, et etiam bene mori, ut servos nos fideles invenias in hora ultima mortis nostrae.

[23] Qualiter est prudenter vivendum.

Beatus vir qui non abiit in consilio peccatorum, nec perseverat in culpis eorum nec illas pro quocumque defendit, sed mundus ab omni crimen-

21.5 brutalis] brutalitas V 11 memoria] memoria delectentur V
22.2 et nullo ... offendit] nullo modo offendere V

22.2 beatus vir Ps 1:1
23.2 beatus vir Ps 1:1

studet nocte et die in observantia legis et voluntatis divinae. Nec tempus
5 sibi datum transire otiose permittit, sed semper vigilat ad profectum, ac
sibi continue de morte providet, ut bene finiat dies suos. Talis enim
prudenter vivit et sapiens est coram Deo.

Haec docuit nos sanctorum vita, quae Deo placuit tamquam sancta,
quae mundum fallacem contempsit et semper aspiravit ad regnum, in fide
10 unius veri Dei fundata et beatissimae trinitatis. Quae Christum redemp-
torem dilexit ex totis viribus suis, et in solis virtutibus complacuit, ut
Deo perfecte placeret, super se sollicite vigilans ne umquam offenderet
creatorem.

Gubernator igitur omnium per quem cuncta reguntur, respice clementer
15 in nos ut sicut illi semper perfecte vivamus!

[24] Contra stultam vitam nostram.

Quare ergo sic insipienter vivunt gentes, et populi semper meditantur
inaniam? Non considerant Deum suum esse actorem et gubernatorem, nec
5 iudicem acutissimum. Non videntur sperare aliam vitam, nec futura pe-
ricula considerant, nec ad regnum aspirant, quod solis bene viventibus
est promissum. Nec cogitant qualiter illud attinxerunt apostoli et martyres
et alii qui salvi sunt facti; imo et ipse redemptor et dulcissima eius mater,
qui tam ardua sunt hic passi! Nec malitiam peccati considerant nec digni-
tatem virtutis.
10 Totam vitam suam ducunt in bonis, et in puncto ad inferna descendunt.
Numquam de vera paenitentia cogitant, sed sine illa recedunt. O miseri,
et ad quantam miseriam tunc descendant, de quibus non est amplius spes
nec locus etiam resurgendi!

Aperi igitur oculos nostros, bone Jesu, ut haec fugiamus sincere; et
15 gloriam illam mereamur attingere ubi tu semper vivis et regnas.

[25] Qued cor occupetur in bonis.

Purissima et immensa pietas, domine Jesu: occupa cor meum in te
semper et in hiis quae tibi beneplacita sunt. Non permittat tua grandis

23.9 aspiravit] speravit V

25.3 sunt] ed., sunt semper C (rep.), semper V

24.2 meditantur Ps 2:8 10 vitam ... in puncto Job 21:13 14 aperi oculos 4Rg 6:20
25.3 beneplacita Ecl 2:19

benignitas eum distrahi, aut spargi ad ea quae sunt illi inimica. Da mihi
5 sentire, Domine dulcissime, quis es tu, et celsitudo tuae occultissimae
divinitatis. Et totum me applica tibi, ut sciam quid et quanta sit tua
omnipotentia, tua infinita sapientia, tua nobilitas, ac plenitudo tuae vir-
tutis. Percipiam tua gratia lata et maxima beneficia, quae iugiter facis in
me etiam mihi ignota. Pateat mihi plenitudo meae ingratitudinis circa te,
10 et propriae malitia pondus seu negligentiae ac immunditiae turpis.

Concede dolorose considerare quae inique egi, et propositum omnis
peccati absterge. Extra te nihil mihi sapiat nec delectet; solus tu sis mihi
solatium, gaudium, vita et refugium meum! Omne quod est extra te sit
mihi mors, cruciatus et poena; nisi quantum te respicit reverenter et iuste.
15 Emenda mores et vitam pessimam quae meam conversionem differre
usque ad mortem conantur! Emollias cor durissimum, amissum ruborem
in faciem conscientiae revoca, quia iam erubescere et timere te totaliter
iam amisi.

Virtus igitur tuae sacratissimae mortis ac plenus vigor tui pastoralis
20 ducatus me reducant ad te, quia ovis sum perdita funditus nisi me re-
vocaverit paternitas tua summa.

[26] Quid fiendum si sis perplexus an sis praescitus.

Perplexus vivo nimium, quia nescio si praedestinatus sum an praescitus.
Scio tamen quod iam de me statutum est unum vel alium apud Deum.
Crucior tamen iugiter, quia per viam pergo latissimam, quae tendit sine
5 dubio ad infernum.

Heu mihi, ut quid natus sum si in poenis infernalibus me oporteat
sempre esse? Nec remedium video mihi possibile, ex quo nolo recedere
a peccatis; nec correctionem cuiuscumque sustineo, quasi diabolus des-
peratus. Nec timorem etiam Dei nec amorem habeo qui me reprimant a
10 tot malis, imo nec vestigium cuiuscumque virtutis in me umquam ap-
paruit, sed potius omnis culpae. Nullum bonum propositum in me figitur,
sed statim recedit in ventum. Omnis temptatio sufficit me prostrare ut
nullum. Et ecce Dei iudicium et mors iam sunt in ostio vitae meae! Quid
igitur, infelix, faciam? quid dicam? aut ad quid recurram?

25.4 spargi] ed., spergi CV 6 ut sciamp] om. V 10 pondus] nequitiae V 15 meani]
suam V 20 reducant] V, reducat C

25.13 refugium Ps 17:3 20 ovis perdita Luc 15:6

26.4 via Mat 7:13

15 Unum cogito quod me a desperatione praeservat, videlicet quod Deus meus fons est pietatis, et eius unigenitus est pro peccatoribus crucifixus. Ad te igitur, clementissime Pater, configio, spe plenus, quod non me foras eicies nec me damnabis in fine; sed quia ad te constanter configio dabis gratiam et opera, quibus me in fine recipies tamquam tuum!

[27] Pro omni habente curam animarum.

Ecce factus sum in caput gentium, qui numquam bene rex me ipsum! Certus sum quod si bene fecero praemium erit mihi magnum; et quod si oves mihi commissas bene pavero, quod specialis ero Christi amator et ab eo dilectus. Scio enim quod pastus est mihi facilis si voluero, et quod erit mihi Christus adiutor, qui praecipit illas pasci verbo et exemplo et temporali succursu; cuius administrator sum, et rerum quae vocantur a sanctis Patrimonium Crucifixi.

O bone Jesu, et quare me ad istum laborem vocasti, hominem inermem, iniustum, impium, invalidum, et iam in extremis agentem? Numquid pro praeteritis meis demeritis me hac sarcina onerasti? Confiteor me nullum penitus esse coram te, qui etiam simplex iumentum non sufficio gubernare. Nimirum timeo ne cum ad iudicium me vocaberis iudices me damnandum.

O igitur, pastorum omnium Pastor egregie, non permittas me quantumcumque errare, sed sis mihi lumen, et iuga auxilium ut te semper plene honorem. Et gregi commisso semper proficiam ut pater et pastor, et vere iustus et pius, ut merear pastorum felicium consequi bravium et iustorum coronam.

[28] Quod curandum est de pauperibus multum ipsi pastori.

Heu mihi, quia pauperes fame et frigore pereunt et ego crudelis non curo! Nec adverto quod eis succurrere obligor ego qui bonis eorum depongo, nam in fine districte requiretur a me si eorum fui pater et pastor, et si eorum bona eis ministravi prudenter. Quid igitur respondebo ad ista et ad alia plura, quae gubernare teneor sub pena irae divinae?

27.10 impium] imperitum V 17 consequi] assequi V
28.2 crudelis] om. B 4 nam] novi quod BV

26.18 non eicies Io 9:34
27.2 in caput cf. Rom 4:17 6 pasce Io 21:17 12 iumentum cf. Exo 22:10
15 pastor 1Pt 5:4 17 bravium cf. Phi 3:14
28.5 respondebo Job 31:14

Optime Jesu, pastor et gubernator omnium, non me permittas errare! Da mihi caelestem sapientiam, et me facias fideliter te amare; et totum me occupa in his quae tua sunt, et ad quae me vocasti occulto iudicio tuae mentis! Assistas mihi per tuam gratiam, et conforta cor meum ad plenum, ut nulli nisi tibi placere appetam, et in nullo displiceam tibi, sed recte in omnibus tecum ambulem et cum diligentia plena; ut fidelis sim in omni mihi commisso, et proximo per tuum servitium semper proficiam atque mihi, et tandem merear te mihi invenire placatum cum vocatus 15 fuero ad iudicium extremale.

[29] Confitetur Deo miseriam propriam.

Iunior fui et enim senui, nec ex hoc peccata dimisi, nec in virtutibus nec in bona vita profeci. Vilissimus factus sum in conspectu omnipotentis Dei, qui parcit continue sine omni mei emenda et correctione.

5 O summa Dei patientia, te semper glorifico, stupens quomodo me sustinere potes; et vix video quomodo stant simul quod sis immensa iustitia et tamen mala mea dissimulas infinita! Non est momentum in quo te non offendam et contemnam acsi non essem Deus. Propono saepius me corrigere quando clementer intus pungis me, sed statim ad flatum temp-10 tantis turpiter cado. Nullam habeo de te verecundiam nec timorem, cum tamen me morti proximum clare noscam.

Quid igitur miser ego faciam, qui tam diu in profundum peccati sum lapsus et mersus, et vivo caecus et durus et fere incorrigibilis et desperatus? Certe, recurram ad patrem meum, quem scio pietatis abyssum, 15 et dicam illi ex corde et totis viribus animae meae: Pater, peccavi in caelum et coram te, nec sum dignus vocari filius tuus! Parce mihi et suscipe me; illustra me et muta me totum in te, et confirma me ne cadam ultra! Scio enim quod clementissimus es, nec dabit mihi repulsam.

O igitur, Plenitudo clementiae, ne abicias me, nec damnes me, quia 20 tua sum creatura! Quaere me, trahe me, constringe me tecum, per vincula tuae excellentissimae caritatis! Ne perdas me, quia grandi pretio emisti me, videlicet sanguine et morte pretiosissimi redemptoris.

28.9 ad quae] a dei B
29.1 Confitetur] V and index BC, confiteor C 3 profeci] perfeci B 5-6 me sustinere ... quomodo] marg. C, om. B 13 vivo] vivi B 18 est nec dabit] es nec dabis V

29.2 senui Jos 23:2 3 vilis Hie 2:36 7 dissimulas Sap 11:24 15 peccavi Luc 15:18 16 non sum dignus Luc 15:19 17 confirma me Jdt 13:7 21 ne perdas me Ps 27:3 21 emisti me 1Cor 6:20

[30] Confitetur culpam.

Supercurialissime Rector et praedulcissime pater et domine, dignas
gratiarum actiones tibi semper referat profunditas cordis nostri! In tua
laude se semper evisceret, quia percipit tuam immensam dulcedinem super
5 se copiose effundi. Suam propriam indignitatem contemplatur diffusius,
quae omnem transcendit mentem humanam. Reum tibi se concipit ae-
ternae mortis innumerabiliter, et ingratissimum in omni beneficio tuo;
omnique vilissimum, foetentem, putridum, mortiferum, et abomina-
bilem tibi et sanctis angelis tuis; nec se debere pati vivere, imo mortaliter
10 in se irruere, nisi hoc tua iussio prohibetur. Ex tua summa pietate consurgit
ne omnis creatura contra me bellet et clamet, et ut in tua hostem irruat
implacabiliter semper. Heu! quia si me cogitem, iam me ipsum ferre non
sufficio, quia taedet animam meam spurcissimae vitae meae.

Adoranda igitur Omnipotentia et utique exaltanda, tuo vigore radices
15 meae nequitiae potenter enerva, et totum corpus peccati dele in me fundi-
tus, et eradica in me penitus pessimos mores meos, ut pudenda praeterita
erubescam et pro illis iugiter toto visu tibi satisfaciam iuxta vires; et te
hic offensum pium patrem sentiam atque videam in gloria vitam meam.

[31] Confessio malorum praeteritorum.

Ad fontem et ad gremia tuae altissimae pietatis confugio, Pater om-
nipotens, reus ego, accusans me coram te, cui omnia patefiunt, quod sum
vas perditionis omni scelere et impietate plenissimum.

5 Peccavi et innumera mala commisi, nec illa recolere sufficio, immemor
et caecus. Inskipenter vixi, semper omni timore tuo vacuus et te in omnibus
contemndo. Mendax et fallax in cunctis, gulae ut deo satisfaciens atque
ventri. Ad omnia mala fui semper promptissimus, in omni tuo cultu
pigerrimus et negligens, et tuas sacras inspirationes contempnens. Insta-
10 bilis, duplex, superbissimus, formidolosus, et sine omni constantia in via
virtutis. Spelunca cogitationum inutilium, et immundarum et noxiarum
quaruncumque occurrentium impudens retentor. Omnis turpitudinis ope-

30.4 dulcedinem] celitudinem V 4 super se copiose] supercopiose B 10 prohibe-
tur] prohiberet B 11 bellet] balletur B 12 quia si me] B, qui si me C, si vere V
16 eradicata in me penitus] muta et innova B, muta et innova impenitus V pessimos] om.
V 17 iuxta vires] om. B

30.13 taedet Job 10:1

31.5 peccavi Luc 15:18 9 instabilis cf. Jac 1:8

rator et summae immunditiae actor, scurrilis ac turpis in verbis et foetentibus consensibus infinitis.

15 Quid igitur restat nisi ut contra me altam et iustissimam proferas tuam
sententiam quatinus mergeris cum daemonis et pro daemonia crucier in
infernum? Sed quia confitentem non respuit tua summa benignitas, con-
cede mihi dignos fructus paenitentiae facere ante mortem, ut filius tuae
gratiae efficiar, qui hostis tui poenam immensam modis et vicibus merui
20 infinitis.

[32] Confitetur peccata sua.

De me fere despero omni tempore, quia semper culpae crescunt et in
nullo proficio, imo continue sum deterior et etiam magis durus. Nihil
5 boni in me invenio, sola peccata me replent, et nihil plus in me experior
quam peccatum. Iam caelestis pater, ut aestimo, me horret et ut sibi
abominabilem me dimisit. Nullam eius visitationem in me percipio, nul-
lum caelestem gustum, nullum timorem penitus nec amorem. Timeo,
miser, ne cito et subito me tradat damnatum hostibus pro perpetuo cru-
ciandum. Non habeo ex quo eius placem furorem, nec scio ad quid
10 recurrere, quia omnia quae Dei sunt notabiliter me abhorrent.